de la puerta de la ciudad de *Medaba*; y los reyes que habian venido en su auxilio acamparon separadamente en la campiña.

10. Habiendo pues Joab conocido que se preparaban á combatirle de frente y por la espalda, escogió las mejores tropas de Israel y avanzó contra los Siros.

11. Dió el resto del ejército á su hermano Abisai para ir contra los Ammonitas,

12. Y le dijo: Si los Siros logran ventajas sobre mí, vendrás á auxiliarme, y si los Ammonitas las tienen sobre tí, yo iré también á socorrerte.

13. Obra con esfuerzo, y peleemos valerosamente por nuestro pueblo y por las ciudades de nuestro Dios, y el Señor ordenará lo que le agrade.

14. Joab marchó pues contra los Siros con las tropas que mandaba, los derrotó, y los hizo huir.

15. Y viendo los Ammonitas la fuga de los Siros, se huyeron tambien ellos de su hermano Abisai, y se metieron en la ciudad; y Joab volvió á Jerusalén.

1036. 16. Y viendo los Siros que su ejército no habia podido sostenerse contra Israel, enviaron á solicitar á los Siros que estaban del otro lado del río *Eufrates*, y los hicieron venir en su auxilio. Sofac", general del ejército de Adarezer, era su comandante.

17. Sabiendo esto David, reunió todas las tropas de Israel; pasó el Jordan, y los cargó de frente con su ejército formado en batalla, sosteniendo ellos por su parte este fuerte choque con mucho valor.

18. Pero, no pudiendo en fin los Siros resistir los esfuerzos de las tropas de David, huyeron delante de Israel; y David pasó á cuchillo siete

¶ 16. O Sobac, 2. de los Reyes x. 16.

civitatis: reges autem, qui ad auxilium eius venerant, separatim in agro steterunt.

10. Igitur Ioab intelligens bellum ex adverso, et post tergum contra se fieri, elegit viros fortissimos de universo Israel, et perrexit contra Syrum.

11. Reliquam autem partem populi dedit sub manu Abisai fratris sui, et perrexerunt contra filios Ammon.

12. Dixitque: Si vicerit me Syrus, auxilio eris mihi: si autem superaverint te filii Ammon, ero tibi in praesidium.

13. Confortare, et agamus viriliter pro populo nostro, et pro uribus Dei nostri: Dominus autem quod in conspectu suo bonum est, faciet.

14. Perrexit ergo Ioab, et populus qui cum eo erat, contra Syrum ad praelium: et fugavit eos.

15. Porrò filii Ammon videntes quòd fugisset Syrus, ipsi quoque fugerunt Abisai fratrem eius, et ingressi sunt civitatem: reversusque est etiam Ioab in Ierusalem.

16. Videns autem Syrus quòd cecidisset coram Israel, misit nuncios, et adduxit Syrum, qui erat trans fluvium: Sophach autem princeps militiae Adarezer, erat dux eorum.